dedos, três faces, e os dedos das duas mãos uma face. De qualquer maneira, isto não importa, contanto que o inteiro comprimento dos braços consista em sete vezes a medida da face, de modo que entre a extremidade das mãos seja compreendida o mesmo comprimento do corpo. A qual se mede ainda em seis pés, tomados do calcanhar à ponta da unha, mais um sétimo pé diminuído em cerca de três dedos.”

46 ***A divisão colocada por Pino não corresponde à proporção correta. Para que haja igualdade nas medidas de divisão da face é necessário que a primeira comece da barba à parte inferior das narinas, a segunda, das narinas à sobrancelha, a última, da sobrancelha à parte superior da fronte. Ao invés das sobrancelhas, Pino afirma que a terceira linha de cisão encontra-se nos cílios dos olhos, em contraposição a Gaurico que se refere a *intercilia*, ou seja, “o entremeio das sobrancelhas,” e não *ciglia*, os cílios, como coloca Pino em seu tratado.

47 *Cf. GAURICO, Pomponio, *De Sculptura, a cura di H. Brockhaus, Leipzig, 1886, pp. 134 ss.*; citado por BAROCCHI, Paola. *Trattati del Cinquecento fra Manierismo e Controriforma*. Bari. Gius. Laterza e Figli Editore, 1960, pp. 403-404 “*Consideranda vero et ipsa inter se partium aualogia, quam alibi proportionem, heic ni fallor proprie comensum dixerimus. Quanta est longitudo ab interciliis ad summas nares, tanta erit productio menti ab iugulo; quantaque est ab summis naribus ad mentum, tanta ab iugulo ad imam gulam, hoc est semiportione; quantum est superioris labri intervallum ab ore heinc ad nares imas, tantumdem erit summarum narium prominentia ad labro, tandumdemque et oculorum ab interciliis ad interiores angulos concavitas. Praeterea in manibus, quod est extrinsecus ab summo ungue indice ad iuncturam hanc imam, continebitur semiportione. Ac rursus heinc ad eam qua brachio colligatur manus, alia; sic et intrinsecus ab summo ungue medio. Primus autem hic indicis articulus maior correspondebit fronti; secundus hic cum onychio ad extremum unguis, naso; primus item medii huic quod est ab naribus ad mentum; eiusdem secundus huic quod est ab imo mento ad inferioris labii supremum; eiusdem onychius huic quod est ab ore ad inferiora narium; in dicit eodem ab supremo labri superioris; maior pollicis articulus coaequabitur huic quod est ab mento ad summum labii inferioris; minor huic quod est ab nare ad eodem. Onychiorum autem articularum omnium dimēdiatam sibi partem occupabunt ungues. In latitudinem vero frons ab hac media, quam et discriminaticem appellare possumus, linea, heinc inde ad prima heic tempora definietur sua bis longitudine, ab interciliis ad extremos oculorum angulos*